24. Voir par exemple Covarrubias, *Regulae Peccatum, op. cit.*, où il figure dans tous les chapitres.

25. Covarrubias, *Regulae Peccatum, op. cit.*, II, 5, p. 138.

26. « Ego sane quantum ad rei veritatem et certitudinem ipsam falsam esse censeo quod Alciat adnotavit, communemque sententiam probo. Nam cum hostes contrarii sibi sunt, contraria iura necesse est habeant ; quorum unum iustum sit, alterum vero iniustum. », Covarrubias, *Regulae Peccatum, op. cit.*, II, 10, p. 267-268.

27. « Sic iurisconsultus appellat iusta haereditatem in 1. 3, sq procosio eamque legitime, ac plenissimo iure obueniatur : quod eleganter Budaeus ibi explicat. Sic et Hispani iusta vestem dicimus, qua ita corpori apta sit, ut nihil ei desit ad ipsius corporis mensuram. Sed hic dictionem ista adsumimus pro eo quod rationi, iuri, et aequitati, ac iustitias convenit. Et Alciat. I.2 paradox. Cap. Ult. Censt, bella utrinque posse licita esse. » Covarrubias, *Regulae Peccatum, op. cit.*, II, 11, p. 261. Voir aussi *ibid.*, III, 14, p. 348-355.

de François Connan, de Jacques Cujas et de François Hotman²⁸. Il n'est pas étonnant, à la lumière de sources aussi riches et prolifiques, que Covarrubias ait profondément élargi la matière du droit et son traitement.

Une autre marque de son travail réside dans son recours exclusif à la « droite raison » pour distinguer ce qui appartient à la règle de droit et ce qui lui est étranger. L'usage de la raison est pour lui le seul outil permettant de construire un raisonnement juridique valide²⁹. Les *Discours* de Cicéron et de Démosthène, Tiraqueau et les *Lois* de Platon, apparaissent ainsi à côté des Écritures saintes et du *Digeste* dans l'exposition des décrétales papales ; la raison les convoque pour commenter les lois canoniques³⁰. Les différents textes sont tous placés sur le même plan. Son refus d'instaurer une différence substantielle entre les sources du droit le conduit à étudier précisément les différentes origines des compétences juridiques et à séparer les domaines qu'elles instituent. Comme nous le reprendrons ci-dessous, il est l'un des premiers à distinguer conceptuellement ce qui est de l'ordre du spirituel et ce qui compose l'ordre laïc. En séparant les compétences juridiques du pape de celles du pouvoir temporel, il dégage l'autonomie de la société civile par rapport à la puissance ecclésiastique³¹. On peut dire avec Reibstein qu'il initie avec Vazquez de Menchaca l'école du droit naturel « laïc » qui se développera avec Grotius au XVII^e siècle³².

28. Voir par exemple le chapitre 9 des *Regulae Peccatum*, *op. cit.*, p. 216-249.

29. Ainsi de l'utilisation qu'il en fait dans ses *Variarum ex iure Pontificio, Regio et Caesareo Resolutionum libri III*, Salamanque, Andreas Portonariis, 1552 : « Secundo non obstat ratio, quam deduximus ex cap. Ult. De jurid. In 6 non enim sequitur », p. 38 ; « quarto eandem partem improbat ratio, ni fallor, stais urgens. Nam ex praecedentibus constat, meliorationes etiam iure pignoris et hypotehecas obligatas esse » (p. 55) ; « Tertio, hinc apparet manifesta ratio, cuti us istud percipiendi decimas laicis competere non possit » (p. 112) ; « Sed et haec ratio infirma quibusdam apparet, primo quia hic institutus, qui non susceptis liberis religionem prositetur, idem habitus est ex his bonis, sive sit locus fideicommisso, sive non » (p. 131) ; « tota etenim eorum responsorum ratio ex eo deducitur, quod nec praesumatur foeminam praemottuam, nec superitirem fuisse » (p. 187) ; « Ad idem facit naturalis ratio, quae dictat, cuilibet licitum esse et permissum libere de propriis rebus disponere. Nam si iure getnium libera testandi facultas declarata est, ea et iure naturali competit » (p. 306), où l'on aurait attendu « loi naturelle », mais où Covarrubias utilise la « raison naturelle » ; « Quae tandem ratio mihi non satis sufficiens videtur » (p. 541) ; « Hinc etiam deducitur ratio ad pragmaticam constitutionem Ioannis Regis Secundi » (p. 643). Nous référencerons dans la suite ce texte, dans cette édition, par *Variarum Resolutionum*.

30. Covarrubias, *Clementinae, si furiosus, de homicidio. Relectio cap. Quamvis pactum, de pactis*, Lyon, Haeredes Iacobi Iuntae, 1558, f^o 251-329.

31. Covarrubias, *Regulae Peccatum*, II, 9, p. 216.

32. E. Reibstein, *Die Anfänge des neueren Natur- und Völkerrecht*, *op. cit.* ; F. Carpintero, *loc. cit.*, p. 146.

Comme pour l'humanisme juridique, le droit n'est plus résumé pour lui dans le *corpus iuris romanorum*. Il procède à une historisation du droit en étudiant le droit romain en rapport avec la société romaine de son temps³³. Une autre de ses initiatives dans l'argumentation juridique est la prise en compte des aspects anthropologique et sociologique du droit, que l'on retrouvera chez Hopper³⁴. Les normes juridiques ont beau être dégagées par la raison, elles n'en sont pas moins dépendantes des coutumes propres aux peuples considérés. Pour dégager les règles devant prévaloir dans l'ensemble des sociétés civiles de son temps, il procède à une comparaison des différentes législations sur un même fait dans plusieurs contextes socio-historiques, dégage ce qu'elles ont toutes en commun, et rend compte de leurs variations en étudiant leurs bases culturelles³⁵.